

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या-279  
उत्तर देने की तारीख-20/03/2023

विश्वविद्यालयों में अनुसंधान एवं विकास कार्यकलापों को बढ़ावा देने हेतु योजना

†\*279. श्रीमती मंजुलता मंडल:  
श्री सी.एन. अन्नादुरई:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) देश भर में विशेषकर तमिलनाडु के विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में अनुसंधान और विकास कार्यकलापों को बढ़ावा देने और उन्हें बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं/कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त योजनाओं/कार्यक्रमों के अंतर्गत पर्याप्त वित्तीय सहायता प्रदान की है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और योजना/कार्यक्रम-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार को उक्त अवधि के दौरान उक्त योजनाओं/कार्यक्रमों के अंतर्गत पर्याप्त धनराशि प्रदान करने के लिए तमिलनाडु राज्य से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) सरकार द्वारा देश भर के विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में अनुसंधान और विकास कार्यकलापों को बढ़ावा देने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर  
शिक्षा मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (च): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य श्रीमती मंजुलता मंडल और श्री सी.एन. अन्नादुरई द्वारा 'विश्वविद्यालयों में अनुसंधान एवं विकास कार्यकलापों को बढ़ावा देने हेतु योजना' के संबंध में दिनांक 20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 279 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): अनुसंधान और विकास गतिविधियों के संवर्धन और बढ़ाने के लिए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) और अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) द्वारा देश भर में विभिन्न योजनाएं लागू की जा रही हैं। इन योजनाओं का विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(ख) और (ग): यूजीसी और एआईसीटीई द्वारा विभिन्न योजनाओं के तहत विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष हेतु वित्तीय सहायता के रूप में 4282.66 करोड़ रुपये की कुल राशि प्रदान की गई है। राज्य-वार प्रदान की गई वित्तीय सहायता का विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(घ) और (ङ): यूजीसी ने सूचित किया है कि ऐसा कोई राज्य-वार प्रस्ताव यूजीसी द्वारा नहीं मांगी जाती है इसलिए उक्त योजनाओं/कार्यक्रमों के तहत समुचित/पर्याप्त निधियां उपलब्ध कराने के लिए तमिलनाडु राज्य से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। एआईसीटीई ने भी सूचित किया है कि उनके पास ऐसा कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है।

(च): प्रधान मंत्री अनुसंधान अध्येता (पीएमआरएफ) योजना की घोषणा 2018-19 में की गई थी, जिसमें अधिकतम 3,000 सबसे प्रतिभाशाली छात्रों को पीएमआरएफ प्रदान करने वाले संस्थानों में पीएचडी कार्यक्रम में नामांकन के लिए चुना जाएगा, जिनमें भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, भारतीय विज्ञान संस्थान और केंद्रीय विश्वविद्यालय/राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान शामिल हैं जो विज्ञान और/या प्रौद्योगिकी डिग्री प्रदान करते हैं।

यूजीसी ने यह भी सूचित किया है कि उसने समाज के विभिन्न वर्गों में अनुसंधान और विकास गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित पांच योजनाएं शुरू की हैं:

1. नवनियुक्त संकाय सदस्यों के लिए डॉ. डी.एस. कोठारी अनुसंधान अनुदान।
2. सेवाकालीन संकाय सदस्यों के लिए अनुसंधान अनुदान।
3. सेवानिवृत्त संकाय सदस्यों के लिए अध्येतावृत्ति।
4. डॉ. एस. राधाकृष्णन यूजीसी पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति।
5. सावित्रीबाई ज्योतिराव फुले एकल बालिका अध्येतावृत्ति।

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य श्रीमती मंजुलता मंडल और श्री सी.एन. अन्नादुरई द्वारा 'विश्वविद्यालयों में अनुसंधान एवं विकास कार्यक्रमों को बढ़ावा देने हेतु योजना' के संबंध में दिनांक 20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 279 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-।

1. अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने और उन्हें बढ़ाने के लिए यूजीसी द्वारा लागू की गई अध्येतावृत्ति योजनाएँ:

I. शिक्षक/संकाय केन्द्रित योजनाएँ:

(क) बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति

(ख) एमेरिटस अध्येतावृत्ति: इस योजना को "सेवानिवृत्त संकाय सदस्यों के लिए अध्येतावृत्ति" के रूप में फिर से शुरू किया गया है। इसमें पुराने मामलों का ही निस्तारण किया जा रहा है।

II. पोस्ट डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति योजनाएँ:

(क) डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी और सामाजिक विज्ञान पोस्ट डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति

(ख) डॉ. डी.एस. कोठारी पोस्ट डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति

(ग) एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति

(घ) महिलाओं के लिए पोस्ट डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति

उपर्युक्त चार योजनाओं को हाल ही में शुरू की गई "डॉ एस राधाकृष्णन पोस्ट डॉक्टरेट अध्येतावृत्ति" के साथ मिला दिया गया है। इसमें पुराने मामलों का ही निस्तारण किया जा रहा है।

III. डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति योजनाएं:

(क) विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति

(ख) बीएसआर अनुसंधान फेलोशिप (पीएचडी): इस योजना का 2016 में यूजीसी एनईटी-जेआरएफ में विलय कर दिया गया है। इसमें पुराने मामलों का ही निस्तारण किया जा रहा है।

(ग) स्वामी विवेकानंद एकल बालिका समाज विज्ञान अनुसंधान अध्येतावृत्ति: इस योजना को " सावित्रीबाई ज्योतिराव फुले एकल बालिका अध्येतावृत्ति" के रूप में पुनः शुरू किया गया है। इसमें पुराने मामलों का ही निस्तारण किया जा रहा है।

## 2. यूजीसी द्वारा नई शुरू की गई योजनाएं:

### I. शिक्षक/संकाय केन्द्रित योजनाएँ

(क) नवनियुक्त संकाय सदस्यों के लिए डॉ. डी.एस. कोठारी अनुसंधान अनुदान

(ख) सेवाकालीन संकाय सदस्यों के लिए अनुसंधान अनुदान

(ग) सेवानिवृत्त संकाय सदस्यों के लिए अध्येतावृत्ति

II. पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति योजनाएँ: डॉ. एस. राधाकृष्णन यूजीसी पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति।

III. डॉक्टरल अध्येतावृत्ति योजनाएं: सावित्रीबाई ज्योतिराव फुले एकल बालिका अध्येतावृत्ति।

## 3. यूजीसी द्वारा कार्यान्वित की जा रही अन्य मंत्रालयों की डॉक्टोरेट योजनाएं\*:

(क) अल्पसंख्यक छात्रों हेतु मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय)

(ख) अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय)

(ग) अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय)

\*यूजीसी ने अन्य मंत्रालयों द्वारा प्रायोजित इन तीन (3) राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजनाओं को 30.09.2022 तक लागू किया। अब, इन योजनाओं को उनके संबंधित मंत्रालयों को वापस कर दिया गया है। तथापि, पुराने ऑफलाइन मामले यूजीसी द्वारा निपटाए जा रहे हैं।

## 4. एआईसीटीई द्वारा कार्यान्वित योजनाएं:

(क) अनुसंधान प्रोत्साहन योजना

(ख) एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति

(ग) एआईसीटीई आइडिया लैब

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य श्रीमती मंजुलता मंडल और श्री सी.एन. अन्नादुरई द्वारा 'विश्वविद्यालयों में अनुसंधान एवं विकास कार्यकलापों को बढ़ावा देने हेतु योजना' के संबंध में दिनांक 20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 279 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

राज्य और योजना	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23 (15.03.2023 तक)	
	लाभार्थी	संवितरण	लाभार्थी	संवितरण	लाभार्थी	संवितरण	लाभार्थी	संवितरण
<b>अंडमान और निकोबार द्वीप समूह</b>								
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	4	22.30	4	22.04	0	0.00	2	0.42
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	7	28.05	9	39.04	0	0.00	37	27.20
एससी/एसटी उम्मीदवारों हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	16.59	3	31.23	0	0.00	6	5.87
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	8	64.10	10	128.86	0	0.00		
<b>कुल</b>	<b>22</b>	<b>131.04</b>	<b>26</b>	<b>221.17</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>45</b>	<b>33.48</b>
<b>आंध्र प्रदेश</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	14	122.50	13	102.40	16	135.59	32	28.09
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	140	444.73	68	176.06	21	17.57	5	6.81
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	26	135.54	27	165.84	63	361.75	70	61.54
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	27	112.36	23	83.74	3	1.09	1	0.05
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	9	9.63	0	0.00	1	0.62	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	801	2858.89	491	1799.11	1261	5484.07	2829	1495.39
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	61	309.68	55	239.19	28	97.74	15	12.82
एससी/एसटी उम्मीदवारों हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	70	355.78	68	346.23	0	0.00	36	32.89
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	11	40.39	9	34.44	23	96.49	27	15.81
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	7	14.76	11	36.28
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	1	21.80	1	7.25	22	233.15	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	4	171.29	4	34.75
<b>कुल</b>	<b>1160</b>	<b>4411.3</b>	<b>755</b>	<b>2954.26</b>	<b>1449</b>	<b>6614.12</b>	<b>3030</b>	<b>1724.44</b>
<b>अरुणाचल प्रदेश</b>								
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	1	4.80	1	2.74	0	0.00	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	8.58	1	5.71	1	0.94	0	0.00
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	4.80	1	3.40	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	55	200.20	66	253.26	89	331.61	658	342.53

एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति					1	1.59	5	9.96
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	4	54.73	18	275.31	1	8.05	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>62</b>	<b>273.11</b>	<b>87</b>	<b>540.42</b>	<b>92</b>	<b>342.19</b>	<b>663</b>	<b>352.49</b>
<b>असम</b>								
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	48	128.46	21	53.54	5	3.49	1	0.06
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	18	94.39	20	90.93	9	54.00	52	51.37
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	10.85	2	5.27	2	0.71	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	1	0.50	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	512	1780.47	452	1688.95	576	2335.94	3740	2120.99
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	6.17	1	0.97	0	0.00	0	0.00
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	16.60	3	11.54	0	0.00	4	7.50
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	11	29.14	12	73.10	9	29.32	60	25.94
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	11	24.28	13	52.02	30	116.98	41	117.75
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	6	100.90	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	1	44.00	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>607</b>	<b>2090.86</b>	<b>524</b>	<b>1976.32</b>	<b>638</b>	<b>2685.34</b>	<b>3898</b>	<b>2323.60</b>
<b>बिहार</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	6.13	1	9.96	8	9.25
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	7	19.28	1	1.07	0	0.00	1	0.75
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	17	104.25	17	120.09	0	0.00	39	36.24
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	16	53.41	11	32.28	0	0.00	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	601	2162.94	553	2116.70	338	1458.84	4940	3477.81
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	13	60.56	13	29.84	1	1.99	2	6.79
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	4.11	1	11.24	1	7.41	1	3.71
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	1	22.79	0	0.00	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>655</b>	<b>2404.55</b>	<b>598</b>	<b>2340.14</b>	<b>341</b>	<b>1478.20</b>	<b>4991</b>	<b>3534.55</b>
<b>चंडीगढ़</b>								
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	14	45.31	8	20.56	15	5.73	5	0.18

डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	10.60	2	10.42	24	118.35	3	3.09
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	5.36	1	3.74	1	0.02	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	4	6.54	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	309	1196.92	186	688.11	746	3218.96	951	468.91
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	4	18.12	4	8.76	4	11.62	0	0.00
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	3	23.85	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	3	14.45	1	1.91	1	8.25	3	7.53
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	1	9.99	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>337</b>	<b>1297.30</b>	<b>202</b>	<b>733.50</b>	<b>795</b>	<b>3396.77</b>	<b>962</b>	<b>479.71</b>
<b>छत्तीसगढ़</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	2	17.29	0	0.00	0	0.00	0	0.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	9	31.27	5	7.10	3	5.68	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	1	1.61	0	0.00
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	122	446.49	106	396.42	130	580.28	973	561.23
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	7.68	2	8.36	0	0.00	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	6.98	0	0.00	1	1.51
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	16	37.20	19	67.66
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	5	53.32	4	61.57	1	3.50	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	2	64.73	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>140</b>	<b>556.05</b>	<b>118</b>	<b>480.43</b>	<b>153</b>	<b>693</b>	<b>993</b>	<b>630.40</b>
<b>दादर और नगर हवेली और दमन और दीव</b>								
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	9	3.80
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	2	24.85	0	0.00		
<b>कुल</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>2</b>	<b>24.85</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>9</b>	<b>3.80</b>
<b>दिल्ली</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	2	16.81	0	0.00	2	22.30	7	14.57
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	15	60.88	9	29.91	6	5.76		
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	39	231.87	41	245.83	107	603.64	92	83.43



डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	4	14.80	3	13.07	2	0.12	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	2	1.70	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	2820	10692.88	2234	8835.91	4138	18353.31	12628	7914.08
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	20	142.58	20	102.10	21	140.07	15	22.76
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	5	22.67	5	18.21	4	13.22	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	8	20.10	20	114.44	26	112.78	176	56.60
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	15	53.07	16	60.07	25	98.31	31	89.46
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	2	16.56	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	44.00
<b>कुल</b>	<b>2930</b>	<b>11257.36</b>	<b>2348</b>	<b>9419.54</b>	<b>4333</b>	<b>19366.07</b>	<b>12950</b>	<b>8224.89</b>
<b>गोवा</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	2	7.25
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	13	49.43	8	15.83	1	3.57	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	18.50	2	11.41	2	4.68	6	6.25
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	67	257.38	24	93.97	79	324.57	126	71.23
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	1	10.34	1	17.38	0	0.00		
<b>कुल</b>	<b>83</b>	<b>335.65</b>	<b>35</b>	<b>138.59</b>	<b>82</b>	<b>332.82</b>	<b>134</b>	<b>84.72</b>
<b>गुजरात</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	6	46.21	3	16.29	4	29.89	27	17.43
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	65	216.68	27	55.78	14	9.55	9	1.30
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	5	30.62	4	28.04	8	21.82	24	20.56
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	5.73	1	4.65	0	0.00	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	5	9.40	1	0.05	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	148	542.29	146	535.81	330	1354.54	1614	877.87
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	1.83	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	16.82	3	21.15	3	22.11	3	3.65
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	3	11.81	5	24.84	6	22.52	15	6.22
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	3	1.82	4	14.71	6	18.74

अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	9	76.62	20	266.84	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	2	85.79	1	44.00
<b>कुल</b>	<b>246</b>	<b>958.01</b>	<b>213</b>	<b>955.27</b>	<b>371</b>	<b>1560.93</b>	<b>1699</b>	<b>989.77</b>
<b>हरियाणा</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	1	13.05	1	5.00	0	0.00	1	2.20
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	53	145.00	31	78.14	7	2.40	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	22	113.99	22	108.97	11	43.48	61	47.36
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	4	19.62	3	11.52	0	0.00	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	2	5.42	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	1286	4685.63	1403	5317.13	0	0.00	13300	8335.70
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	14	66.39	14	59.50	2	8.49	12	9.55
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	8	36.25	6	41.87	1	0.44	8	8.11
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	1	3.13	2	11.57	2	7.06	0	0.00
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	6	5.96	27	75.82	35	115.22
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	2	10.79	3	35.01	1	3.92	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	2	1721.24	3	44.00
<b>कुल</b>	<b>1393</b>	<b>5099.27</b>	<b>1491</b>	<b>5674.67</b>	<b>53</b>	<b>1862.85</b>	<b>13420</b>	<b>8562.13</b>
<b>हिमाचल प्रदेश</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	1	15.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	33	78.44	13	28.41	0	0.00	4	1.66
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	6	31.04	8	42.60	2	12.54	19	12.97
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	2.98	1	0.85	0	0.00	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	2	4.62	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	268	1019.39	287	1052.21	338	1425.16	2698	1515.18
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	15.66	5	23.34	1	0.25	0	0.00
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	5	31.69	5	25.91	1	1.19	6	5.76
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	2	4.61	1	3.19	0	0.00	10	3.45
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	2	26.88	4	42.92	0	0.00	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>323</b>	<b>1230.31</b>	<b>324</b>	<b>1219.43</b>	<b>342</b>	<b>1439.14</b>	<b>2737</b>	<b>1539.02</b>
<b>जम्मू और कश्मीर</b>								

बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	22	68.35	13	18.69	1	0.12	3	0.19
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	12	52.20	13	104.56	16	104.68	103	105.33
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृति	802	2967.95	866	3388.87	802	3593.99	5367	3642.23
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृति	3	7.53	3	17.22	2	8.74	6	5.37
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	8	49.23	35	552.07	1	3.57		
<b>कुल</b>	<b>847</b>	<b>3145.26</b>	<b>930</b>	<b>4081.41</b>	<b>822</b>	<b>3711.10</b>	<b>5479</b>	<b>3753.12</b>
<b>झारखंड</b>								
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	2	4.55	0	0.00	0	0.00	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	9	41.39	10	50.22	0	0.00	26	25.27
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	3	13.63	4	13.59	1	2.50	1	1.39
एमेरिटस अध्येतावृति	1	1.41	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृति	259	957.02	263	1068.26	263	1061.52	2235	1461.45
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	10	38.99	9	29.73	2	7.85	4	11.02
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृति	3	15.22	3	6.64	1	7.91	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृति	1	3.61	1	0.47	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृति	3	10.21	3	14.71	10	33.77	6	15.96
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	1	13.71	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	1	35.06	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>291</b>	<b>1086.03</b>	<b>293</b>	<b>1183.62</b>	<b>279</b>	<b>1162.32</b>	<b>2272</b>	<b>1515.08</b>
<b>कर्नाटक</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृति	11	124.74	15	119.65	14	110.62	38	71.57
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	52	167.31	26	45.96	4	3.41	2	2.35
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	27	182.16	29	208.24	98	531.54	63	58.04
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृति	30	100.22	17	62.42	3	0.83	2	0.20
एमेरिटस अध्येतावृति	4	4.16	1	1.14	1	0.12	0	0.00

विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	677	2455.00	516	1993.09	921	3907.44	3924	2230.86
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	19	98.53	18	97.12	5	11.44	3	1.85
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	64	305.58	60	261.13	16	57.23	19	26.32
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	9	22.80	5	20.76	9	66.19	41	45.26
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	39	129.35	38	181.67	40	185.64	35	105.24
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	18	199.30	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	6	1873.81	3	24.00
<b>कुल</b>	<b>932</b>	<b>3589.85</b>	<b>725</b>	<b>2991.18</b>	<b>1135</b>	<b>6947.57</b>	<b>4130</b>	<b>2565.70</b>
<b>केरल</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	6	47.83	4	28.39	4	54.40	12	38.02
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	55	130.08	21	34.17	1	2.07	5	0.31
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	40	205.85	41	251.35	28	136.20	153	142.49
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	8	37.73	7	36.39	1	0.13	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	5	9.30	2	2.67	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	1812	6587.03	1695	6608.10	0	0.00	15371	8720.65
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	19	78.14	17	87.47	4	11.17	14	11.50
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	13.84	4	21.28	2	9.54	5	3.92
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	43	169.81	41	165.87	24	87.79	172	66.57
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	57	177.19	53	244.46	73	295.86	67	198.71
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	10	114.28	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	3	96.92	1	44.00
<b>कुल</b>	<b>2048</b>	<b>7456.8</b>	<b>1885</b>	<b>7480.15</b>	<b>150</b>	<b>808.36</b>	<b>15800</b>	<b>9226.16</b>
<b>लद्दाख</b>								
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	0	0.00	3	10.37	0	0.00	293	165.32
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	0	0.00		
<b>कुल</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>3</b>	<b>10.37</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>293</b>	<b>165.32</b>
<b>लक्षद्वीप</b>								
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	1	5.11	1	3.03	0	0.00	13	9.59
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	1	8.55	5	78.07	0	0.00		
<b>कुल</b>	<b>2</b>	<b>13.66</b>	<b>6</b>	<b>81.1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13</b>	<b>9.59</b>

<b>मध्य प्रदेश</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	6.00	1	11.50	2	4.50
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	12	41.82	4	6.95	2	4.85	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	12	46.00	13	43.82	5	24.83	31	31.30
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	6	17.07	4	20.78	2	0.06	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	410	1546.88	284	1041.48	684	2697.34	2608	1641.71
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	21	119.85	18	75.61	6	17.81	4	2.02
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	15	89.81	13	63.26	0	0.00	2	10.11
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	2	6.78	3	9.84	6	21.62	5	1.95
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	20	63.60	20	100.03	34	133.36	31	113.22
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	4	32.31	2	27.06	1	12.33	0	0.00
एआईसीटीई- आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	5	178.99	2	37.12
<b>कुल</b>	<b>502</b>	<b>1964.12</b>	<b>362</b>	<b>1394.83</b>	<b>746</b>	<b>3102.69</b>	<b>2685</b>	<b>1841.92</b>
<b>महाराष्ट्र</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	10	56.92	6	42.06	5	41.94	27	29.60
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	189	519.32	98	121.64	16	22.28	11	1.32
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	48	220.03	48	205.42	52	209.22	118	122.61
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	11	50.25	8	30.01	1	0.73	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	4	14.31	2	0.35	1	0.33	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	1064	4071.70	747	2996.14	52	209.22	6284	3776.82
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	7	35.09	8	26.66	3	12.80	5	2.90
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	11	61.43	11	46.84	6	29.42	6	10.16
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	11	42.99	15	74.03	15	63.08	86	33.03
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	90	290.53	99	382.51	120	516.83	107	342.03
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	1	8.37	3	38.16	10	132.75	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	5	210.51	4	12.00
<b>कुल</b>	<b>1446</b>	<b>5370.94</b>	<b>1045</b>	<b>3963.82</b>	<b>286</b>	<b>1449.11</b>	<b>6648</b>	<b>4330.49</b>
<b>मणिपुर</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	2	10.50	1	10.50	0	0.00	2	4.86



बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	5.25	0	0.00	0	0.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	21	67.23	18	45.82	4	3.17	2	2.59
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	7	33.47	10	75.72	4	14.42	53	47.81
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	14.97	3	13.10	0	0.00	1	0.09
एमरेटस अध्येतावृत्ति	7	12.07	1	0.70	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	396	1501.88	332	1164.00	365	1552.04	4306	2332.96
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	8	38.58	7	22.11	0	0.00	3	2.03
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	2.53	1	0.47	0	0.00	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	1	1.16	1	2.27	1	0.27	0	0.00
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	20	56.44	17	81.24	26	96.90	26	76.00
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	4	34.05	4	82.80	1	8.06	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	2	75.50	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>468</b>	<b>1762.38</b>	<b>395</b>	<b>1493.48</b>	<b>403</b>	<b>1750.36</b>	<b>4391</b>	<b>2461.48</b>
<b>पुदुचेरी</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	1	7.41	1	11.00	1	12.75	2	0.55
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	11	43.89	2	5.96	3	9.76	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	6	45.10	7	49.95	21	127.16	17	13.25
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	11.10	1	4.48	0	0.00	0	0.00
एमरेटस अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	87	326.48	61	271.73	213	865.12	367	228.08
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	16.22	3	18.78	2	8.59	3	1.98
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	3	15.39	3	2.21	0	0.00	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	3	12.41	2	11.95	5	11.56	1	0.05
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	12	44.93	13	59.04	17	65.58	13	39.66
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	1	18.69	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	1	38.26	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>128</b>	<b>522.93</b>	<b>94</b>	<b>453.79</b>	<b>263</b>	<b>1138.78</b>	<b>403</b>	<b>283.57</b>
<b>पंजाब</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	6.00	1	11.50	9	10.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	89	241.99	42	88.60	4	4.70	2	0.13

डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	11	30.88	10	67.43	7	40.18	48	50.14
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	6.59	2	14.05	1	2.52	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	2	2.80	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	873	3357.64	786	3060.85	1011	3792.95	5175	2814.51
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	12	45.47	11	38.84	0	0.00	5	2.96
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	3.19	1	0.69	1	5.06	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	8	23.28	6	21.34	6	26.67	20	8.62
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	15	43.66	16	66.93	27	103.34	29	83.96
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	3	31.52	1	12.65	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	44.00
<b>कुल</b>	<b>1016</b>	<b>3787.02</b>	<b>876</b>	<b>3377.38</b>	<b>1058</b>	<b>3986.92</b>	<b>5289</b>	<b>3014.31</b>
<b>राजस्थान</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	3	22.75	2	18.50	1	12.25	1	1.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	42	156.96	28	72.84	10	20.79	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	13	70.65	14	76.04	3	2.17	50	41.21
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	16	55.14	11	34.71	1	0.03	0	0.00
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	3	4.01	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	1444	5286.08	1509	5893.11	1546	6238.41	10217	6906.88
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	30	150.79	24	94.45	7	48.64	16	14.63
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	22	107.74	20	98.18	3	5.50	7	4.19
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	6	18.14	5	15.95	4	16.66	16	15.23
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	1	0.59	6	18.66	3	12.27
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई-आईडीईए लैब	0	0.00	0	0.00	1	40.31	1	42.15
<b>कुल</b>	<b>1579</b>	<b>5872.26</b>	<b>1614</b>	<b>6304.37</b>	<b>1582</b>	<b>6403.42</b>	<b>10311</b>	<b>7037.56</b>
<b>सिक्किम</b>								
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	19	65.75	8	26.64	0	0.00	104	47.28
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	1	10.46	1	9.25	0	0.00





बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	9	21.68	6	5.31	6	15.26	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	2	2.53	2	17.34	4	16.34	18	18.26
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	23	71.02	22	75.63	18	69.62	184	102.18
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति					4	6.70	4	12.65
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	2	18.00	2	12.97	2	23.21	0	0.00
एआईसीटीई-आइडिया लैब	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	42.22
<b>कुल</b>	<b>36</b>	<b>113.23</b>	<b>32</b>	<b>111.25</b>	<b>34</b>	<b>131.13</b>	<b>207</b>	<b>175.32</b>
<b>उत्तर प्रदेश</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	14	129.00	15	84.53	0	0.00	17	21.27
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	231	697.97	135	296.81	0	0.00	14	23.29
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	114	506.03	126	683.27	70	392.88	464	458.80
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	105	298.32	65	200.90	0	0.00	1	0.07
एमेरिटस अध्येतावृत्ति	11	14.37	2	0.37	1	7.14	1	0.02
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	6413	24435.94	5958	23200.35	5015	20042.58	27738	19404.89
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	168	845.85	157	646.56	32	135.89	52	67.03
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट- डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	70	372.37	64	269.96	9	59.83	20	23.12
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	20	79.79	19	85.58	14	52.01	39	25.51
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	18	48.09	18	67.12
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	2	14.59	0	0.00
एआईसीटीई-आइडिया लैब	0	0.00	0	0.00	4	158.72	1	37.29
<b>कुल</b>	<b>7146</b>	<b>27379.64</b>	<b>6541</b>	<b>25468.33</b>	<b>5165</b>	<b>20911.73</b>	<b>28365</b>	<b>20128.41</b>
<b>उत्तराखण्ड</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	1	11.50	1	11.01	1	5.98	1	1.24
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	5	31.06	1	2.83	3	6.25	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	9	40.81	10	68.69	7	26.32	34	25.05
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	2.43	1	0.69	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	419	1611.25	297	1156.50	771	2983.52	3185	1713.48
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	0.64	0	0.00	1	0.47	0	0.00

एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	1	5.43	1	11.00	0	0.00	0	0.00
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	2	6.87	2	5.49	1	3.55	1	1.56
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	0	0.00	0	0.00	1	4.17	4	11.11
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	0	0.00	0	0.00	1	13.13	0	0.00
<b>कुल</b>	<b>439</b>	<b>1709.99</b>	<b>313</b>	<b>1256.21</b>	<b>786</b>	<b>3043.39</b>	<b>3225</b>	<b>1752.44</b>
<b>पश्चिम बंगाल</b>								
बीएसआर संकाय अध्येतावृत्ति	1	13.75	1	11.00	1	1.73	0	0.00
बेसिक साइंस रिसर्च फेलोशिप	58	163.14	26	50.78	3	0.39	0	0.00
डॉ डीएस कोठारी पोस्ट पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	151	801.37	153	839.15	106	526.50	457	389.60
डॉ. एस. राधाकृष्णन मानविकी पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	6	22.17	5	11.26	0	0.00	0	0.00
एमरेटस अध्येतावृत्ति	10	12.84	0	0.00	0	0.00	0	0.00
विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में कनिष्ठ शोध अध्येतावृत्ति	2943	11175.33	2276	8961.42	0	0.00	23285	12022.22
महिलाओं हेतु पोस्ट डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	11	52.44	9	28.40	3	18.24	3	1.97
एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए पोस्ट-डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	6	24.90	4	25.52	1	9.20	4	3.03
स्वामी विवेकानंद एकल बालिका अध्येतावृत्ति	64	254.99	63	290.48	53	218.17	239	105.95
एआईसीटीई डॉक्टरल अध्येतावृत्ति	30	95.64	28	111.25	64	255.29	76	260.69
अनुसंधान प्रोत्साहन योजना	1	4.93	2	29.09	2	6.54	0	0.00
एआईसीटीई-आइडिया लैब	0	0.00	0	0.00	2	75.60	1	36.28
<b>कुल</b>	<b>3281</b>	<b>12621.5</b>	<b>2567</b>	<b>10358.35</b>	<b>235</b>	<b>1111.66</b>	<b>24065</b>	<b>12819.74</b>

टिप्पणी : यूजीसी स्कॉलरशिप पोर्टल के अनुसार यूजीसी डाटा। एआईसीटीई की अनुसंधान प्रोत्साहन योजना के संबंध में, वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान कोई सहायता अनुदान जारी नहीं किया गया। तथापि दूसरे और तीसरे वर्ष के लिए सहायता अनुदान पर विचार किया गया और इस वित्त वर्ष के दौरान 32.50 लाख रुपये की राशि जारी की गई। एआईसीटीई-आइडीईए लैब की योजना 01.01.2021 से शुरू की गई है।